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Organizata Joqeveritare YAHR- do të 
vazhdojë me monitorimin e aktiviteteve të 
legjislativit dhe të ekzekutivit të Komunës së 
Shtimes, gjatë periudhës katër vjeçare 
2017/2021 dhe do të dal me raporte 
monitoruese- vlerësuese për çdo gjashtë 
muaj.  
 
Youth Association for Human Rights 
/YAHR që nga vitit 2009 është duke bërë 
monitorimin pro aktiv të punës së kuvendit të 
Komunës së Shtimes. Në monitorimin e punës 
së Kuvendit të Komunës së Shtimes për 
periudhën gjashtë mujore, nëpërmes këtij 
raporti YAHR provon të kontribuoj në 
ofrimin e informacioneve të strukturuara të 
cilat do të jenë në shfrytëzim, para së 
gjithash për qytetarin e Komunës së Shtimes, 
shoqërinë civile, mediat, si dhe vetë 
institucionin e monitoruar, Kuvendin e Komunës 
së Shtimes.  
 
Raporti monitorues për punën e legjislativit të Kuvendit komunal të Shtimes, 
karakterizohet me zhvillime në interesante ku gjatë kësaj periudhe kemi edhe 
shfaqja e pandemisë me COVID 19. Me gjithë atë YAHR-i është munduar që të 
hartojë një raport, duke u mbështetur në shumë burime të informacionit: 
monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, Komiteteve për Politikë dhe 
Financa, analizimit të dokumenteve të ndryshme si procesverbale dhe rendet e 
ditës, analizimi i raporteve të mediave të shkruara dhe elektronike, debatet si dhe 
diskutimet e organizuara nga shoqëria civile.  
 
 
 
 
 
Bekim Krasniqi 
Drejtor ekzekutiv i YAHR-it 
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Qëllimet e monitorimi të punës së Kuvendi të Komunës së Shtimes 
 

YAHR në tentativë për të adresuar interesat dhe brengat e qytetarëve në mënyrë të paanshme dhe apartiake 

u ofron qytetarëve informata në mënyrë të vazhdueshme. Synimi i monitorimit të punës së zyrtarëve të 

zgjedhur është ndërtimi i një shoqërie të qëndrueshme demokratike.  

 
Përmbledhje ekzekutive 
 
Youth Association for Human Rights (YAHR) publikon raportin e monitorimit “Qeverisja Lokale në Shtime” 

bazuar në monitorimin e punës së Kuvendit komunal të Komunës së Shtime gjatë periudhës, Janar - Qershor 

2020. Monitorimi është fokusuar në Asamblenë Komunale dhe organet tjera të këtij Kuvendit.  

 

Në bazë të punës sonë monitoruese të drejtpërdrejtë dhe në bazë të vlerësimeve me anë të fletë notimit 

kemi konstatuar këto fakte: 

 

Gjatë periudhës gjashtë mujore Janar – Qershor 2020 Kuvendit Komunal i Shtimes ka mbajtur gjashte seanca 

plenare nga të cilat dy të jashtëzakonshme si pasojë e gjendjes së krijuar nga pandemia COVID-19. 

Megjithëata gjatë kësaj periudhe janë aprovuar 9 vendime të propozuara nga ana e ekzekutivit dhe janë 

shqyrtuar 8 raporte dhe informata , pastaj janë aprovuar 5 rregullore dhe plane komunale . 

Organizata YAHR gjatë kësaj periudhe po ashtu ka bërë notimin e angazhimeve të Kuvendareve dhe të 

subjekteve politike në fusha të ndryshme duke përfshirë: diskutimet gjatë seancave, propozime për rend dite, 

pjesëmarrjen e Kuvendareve në seanca, inicimin e çështjeve në interes të qytetareve dhe parashtrimin e 

pyetjeve të ndryshme nga ana e Kuvendareve drejtuar ekzekutivit. 

Gjatë kësaj periudhe monitoruese, subjektet politike me aktive, në diskutime gjatë seancave plenare prinë 

subjekti politik i PDK-ja me 54 diskutime ose me  28.57%, pastaj subjekti i dyte është LVV-ja dhe NISMA  me 

nga 34 diskutime ose 17.99, pastaj vjen LDK-ja me 29 diskutime ose me 15.34%, e pesta për nga pjesëmarrja 

në diskutim është AKR-ja me 18 diskutime apo 9.52% . 

Ndërsa subjektet politike me më së paku pjesëmarrje në diskutim për gjatë seancave të kuvendit komunal të 

Shtimes, është LB-ja me 13 diskutime 6.88%, të pjesëmarrjes në diskutim dhe  AAK-ja me 7 diskutime ose  

3.70%  
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Kuvendarët më aktiv gjatë kësaj periudhe të monitorimit ishin: Fehmi Hysenaj NISMA 159 pikë, Ruzhdi Jashari 

LVV 122 pikë dhe  Muhamet Ademaj AKR 112 pikë, ndërsa Kuvendarët të ashtuquajtur “shikues”, ishin: 

Valentina Halili LDK dhe Diarta Vishisella AAK me nga 0 pikë. 

Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive gjatë periudhës së parë të gjashtë mujorit të vitit 2020, në 

parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar ekzekutivit të komunës së Shtimes ishinë: PDK-ja si subjekti i 

parë politik me 16 pyetje apo 28.81%  të parashtruar për ekzekutivin e komunës së Shtimes, pastaj në vendin 

e dytë riradhitën dy subjekte politike, LVV-ja dhe NISMA me nga 14 pyetje ose 22.58% ,pastaj  radhiten dy 

subjekte politik LDK-ja dhe LB-ja me nga 5 pyetje ose  8.06%  nga totali i pyetjeve të parashtruar drejtë 

ekzekutivit. Ndërsa subjekti politik që nuk ka bërë asnjë pyetje parlamentare është AAK-ja me 0%.  

Organizata YAHR, gjatë analizimit të monitorimit për periudhën Janar – Qershor 2020, ka dal me këto 

rekomandimet, një përgjegjësi më të madhe të Kuvendareve ndaj interesave të qytetareve dhe të mos 

harrohet se ata janë aty për të përfaqësuar interesat e qytetarëve, e jo interesat individuale apo edhe 

partiake, ndërsa rekomandimi tjetër është një opozitë më e zëshme për artikulimin e interesave të qytetareve 

karshi ekzekutivit të Komunës së Shtimes si dhe një unifikim me i zëshëm i asamblistëve të kuvendit komunal 

të Shtimes rrethe rimëkëmbjes nga pandemia e Covid-19 . 

Rekomandimet:  
 

✓ Një përgjegjësi më të madhe të Kuvendareve ndaj interesave të qytetareve dhe të mos harrohet se 

ata janë aty për të përfaqësuar interesat e qytetarëve, e jo interesat individuale apo edhe partiake. 

✓ Ofrimin e përgjigjeve nga ana e ekzekutivit ndaj pyetjeve të parashtruar nga ana e Kuvendareve 

komunal. 

✓ Një opozitë me e zëshme për artikulimin e interesave të qytetareve karshi ekzekutivit të Komunës së 

Shtimes. 

✓ Kuvendarët e Kuvendi i Komunës së Shtimes duhen të jenë më aktivë dhe më efikas , e sidomos nëpër 

komitete. 

 

Dinamika e punës së Kuvendit  
 

 

Grafiku 1. Aktivitetet e punës së Kuvendit Komunal të Shtimes 
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Lista e rregulloreve dhe planeve të shqyrtuara nga Kuvendi komunal  të vitit 2020: 

- Plani i Punes sé KKSB-sê pêr Vitin 2020, 

- Programi Komunal per banim per periudhên 2020-2022 

- Rishqyrtimi i Ligishmêrisê tê Rregullores Komunale pér Taksa, tarifa dhe Gjoba sipas MAPL-sê 

- Rishikimi i Buxhetit për vitin 2020. (Pikë Shtesë) 

- Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023 

 

 

Lista e raporteve të shqyrtuara nga Kuvendi komunal  të vitit 2020: 

- Raport i Punës së Kuvendit për vitin 2019, 

- Raport i aktiviteteve të Zyrës së Prokurimit gjatë vitit 2019, 

- Informatë për Obligimet e Komunës nga Agjenda Evropiane, (MSA) 

- Informatë e përgjithshme nga DKRS-së,  

- Raport periodik per zbatimin e rekomandimeve  

- Informatë e përgjithshme mbi gjendjen me Korona Virus në Komunën e Shtimes 

- Raporti vjetor Financiar për vitin 2019, 

- Raporti tremujor buxhetor Janar-Mars 2020 

Raporte të shqyrtuara apo 
informime

28%

Vendime komunale të miratuara
67%

Rregullore dhe plane komunale të 
miratuara

5%

Aktivitetet e punës së Kuvendit Komunal të Shtimes 
2020
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Lista e vendimeve komunale të miratuar gjatë vitit 2020: 

- Vendim Propozim-vendim për miratimin e Planit të Punës së Kuvendit dhe KPF-së për vitin 2020 (Pas 

diskutimit publik). 

- Vendim për caktimin e orarit të mbajtjes së mbledhjeve për vitin 2020, 

- Vendim për dhënien e Veturës komunale, Stacionit të Policisë në Shtime. (Pikë shtesë) 

- Vendim për aprovimin e mjeteve financiare për shkak të Shpalljes së Gjendjes Emergjente të Shëndetit 

Publik 

- Vendim për rritjen e Kulmit Buxhetor, të vitit 2019 nga realizimi i të hyrave vetanake, 

- Vendim për ndarjen e të hyrave të bartura nga viti 2019 në vitin 2020, 

- -Vendim për lirimin nga taksa Komunale për personat juridik. 

- Rishqyrtimi i vendimeve të Kuvendit sipas raportit të vlerësimit të ligjshmërisë nga MAPL-ë, 

- Vendim për formimin e Komisionit për zgjedhjen e drejtorëve të shkollave, 

• Vërejtje: përkatësia e politike e Kuvendareve është bazuar vetëm në bazë të certifikimit nga ana e KQZ-së dhe 
lëvizjet e bëra të Kuvendareve në mes subjekteve politike në këtë raport nuk janë marrë parasysh. 

 
 

 
Tabela 1: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 
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Kuvendarët Subjekt
i politik 

          

PERPARIM RAMUSA PDK 0 52 0 5 0 0 5 0 0 62 

SHEFKI DAUTI PDK 0 60 0 0 0 0 5 0 0 65 

HEROLIND SELMANI PDK 0 4 0 0 0 0 10 0 0 14 

RESHAT MUJOTA PDK 0 36 0 0 0 0 20 0 0 56 
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ARBRESHA SYLA PDK 0 32 0 0 0 0 0 0 0 32 

MILOT DELIU PDK 0 12 0 0 0 0 40 0 0 52 

FATMIRE FERATI PDK 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 

NAIM ZEJNA LDK 0 92 0 5 0 0 0 0 0 97 

SKENDER HYSENI LDK 0 20 0 0 0 0 25 0 0 45 

ZARIFE REXHAJ LDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 

VALENTINA HALILI LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RUZHDI JASHARI LVV 0 92 0 0 0 0 30 0 0 122 

BESNIK SEFERI LVV 0 36 0 0 0 0 35 0 0 71 

MARIGONA PAJAZITI LVV 0 8 0 0 0 0 5 0 0 13 

FEHMI HYSENAJ NISMA 0 104 0 0 0 0 55 0 0 159 

ADELINA BEQAJ NISMA 0 32 0 0 0 0 15 0 0 47 

ISAK MUSLIJA AAK 0 28 0 0 0 0 0 0 0 28 

DIARTA VISHESELLA AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MUHAMET ADEMAJ AKR 0 72 0 0 0 0 40 0 0 112 

REXHEP GASHI LB 0 52 0 0 0 0 25 0 0 77 

 

 
TRENDI I DISKUTIMEVE 

 

Gjatë periudhës Janar - Qershor 2020, pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së 

Shtimes në lidhje me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me problemet rreth pandemisë me COVID 19.   

 

Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: FEHMI HYSENAJ NISMA 159, RUZHDI JASHARI LVV 122 

pikë, MUHAMET  ADEMAJ AKR 112 pikë, NAIM ZEJNA LDK 97 pikë, REXHEP GASHI LB 77 pikë, BESNIK SEFERI 

LVV 71 pikë, SHEFKI  DAUTI  PDK 65 pikë, PERPARIM  RAMUSA PDK 62 pikë, RESHAT MUJOTA PDK 56 pikë, 

MILOT DELIU PDK 52 pikë, ADELINA BEQAJ NISMA 47 pikë, SKENDER HYSENI LDK 45 pikë, ARBRESHA  SYLA 

PDK 32 pikë, ISAK  MUSLIJA AAK 28 pikë, FATMIRE FERATI PDK 20 pikë, HEROLIND SELMANI PDK 14 pikë, 

MARIGONA PAJAZITI LVV 13 pikë dhe ZARIFE REXHAJ LDK 4 pikë. 

 

Kuvendare më pasivë të ashtuquajtur “Shikues” janë: VALENTINA HALILI LDK dhe DIARTA VISHESELLA AAK 

me nga 0 pikë. 

 
Tabela 2: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Shtimes 
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Pjesëmarrja e subjekteve politike të Kuvendit në diskutime nga seanca 1-6, në bazë të fletë-notimit: 
 
 

Tabela 3: Angazhimi i subjekteve politike gjatë seancave plenare të Kuvendit të Shtimes 
 

Subjekti politik Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 
Diskutime në emër të  

grupit të anëtarëve 

Pyetjet 
parlamentare 

PDK 54 28.57 % 8 33.33 % 16 25.81 % 

LDK 29 15.34 % 6 25 % 5 8.06 % 

LVV 34 17.99 % 4 16.66 % 14 22.58 % 

NISMA 34 17.99 % 4 16.66 % 14 22.58 % 

AAK 7 3.70 % 2 8.33 % 0 0.00 % 

AKR 18 9.52 % 0 0 % 8 12.90 % 

LB 13 6.88 % 0 0 % 5 8.06 % 

 

 

 

PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

Gjatë kësaj periudhe monitoruese, subjektet politike me aktive, në diskutime gjatë seancave plenare prinë 

subjekti politik i PDK-ja me 54 diskutime ose me  28.57%, pastaj subjekti i dyte është LVV-ja dhe NISMA  me 

 Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët 

1 FEHMI HYSENAJ NISMA 159 12 SKENDER HYSENI LDK 45 

2 RUZHDI JASHARI LVV 122 13 ARBRESHA SYLA PDK 32 

3 MUHAMET ADEMAJ AKR 112 14 ISAK MUSLIJA AAK 28 

4 NAIM ZEJNA LDK 97 15 FATMIRE FERATI PDK 20 

5 REXHEP GASHI LB 77 16 HEROLIND SELMANI PDK 14 

6 BESNIK SEFERI LVV 71 17 MARIGONA PAJAZITI LVV 13 

7 SHEFKI DAUTI PDK 65 18 ZARIFE REXHAJ LDK 4 

8 PERPARIM RAMUSA PDK 62 19 VALENTINA HALILI LDK 0 

9 RESHAT MUJOTA PDK 56 20 DIARTA VISHESELLA AAK 0 

10 MILOT DELIU PDK 52     

11 ADELINA BEQAJ NISMA 47     
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nga 34 diskutime ose 17.99, pastaj vjen LDK-ja me 29 diskutime ose me 15.34%, e pesta për nga pjesëmarrja 

në diskutim është AKR-ja me 18 diskutime apo 9.52% . 

Ndërsa subjektet politike me më së paku pjesëmarrje në diskutim për gjatë seancave të kuvendit komunal të 

Shtimes, është LB-ja me 13 diskutime 6.88%, të pjesëmarrjes në diskutim dhe  AAK-ja me 7 diskutime ose  

3.70%  

 

 
Tabela krahasuese 4: Pjesëmarrja subjekteve politike në diskutime gjatë seancave 
 

Subjekti politik Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 54 28.57 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 29 15.34 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 34 17.99 % 

NISMA 34 17.99 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 7 3.70 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 18 9.52 % 

LB 13 6.88 % 

Grafiku 2.Pjesëmarrja subjekteve politike në diskutime gjatë seancave 
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PYETJE PARLAMENTARE 
 

Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive gjatë periudhës së parë të gjashtë mujorit të vitit 2020, në 

parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar ekzekutivit të komunës së Shtimes janë: PDK-ja si subjekti i 

parë politik me 16 pyetje apo 28.81%  të parashtruar për ekzekutivin e komunës së Shtimes, pastaj në vendin 

e dytë riradhitën dy subjekte politike, LVV-ja dhe NISMA me nga 14 pyetje ose 22.58% ,pastaj  radhiten dy 

subjekte politik LDK-ja dhe LB-ja me nga 5 pyetje ose  8.06%  nga totali i pyetjeve të parashtruar drejtë 

ekzekutivit. Ndërsa subjekti politik që nuk ka bërë asnjë pyetje parlamentare është AAK-ja me 0%.  

Kuvendaret të cilët kanë parashtruar me së shpeshti pyetje janë: Fehmi Hysenaj me 55 pikë, pastaj radhitet 

Milot Deliu me 40 pikë, si dhe Muhamet Ademaj me 40 pikë. 

 
 
Tabela krahasuese 5: Pyetjet parlamentare 

Subjekti politik Pyetjet 
parlamentare 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 16 25.81 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 5 8.06 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 14 22.58 % 

NISMA 14 22.58 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 0 0.00 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 8 12.90 % 

LB 5 8.06 % 

 
Grafiku 3. Pyetjet parlamentare 
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INICIMI I ÇËSHTJEVE 
 

Tri subjektet politike të cilat kanë  ngritur më së shumti  çështje dhe probleme të qytetareve gjatë gjashtë 

mujorit të parë të vitit 2020 janë: PDK-ja  dhe LDK-ja me nga një çështje. Kuvendarët që prijnë me ngritur 

problemet që ballafaqohen qytetarët e komunës së Shtimes  janë: Perparim Ramusa nga PDK dhe  Naim Zejna 

nga LDK.   

 

Grafiku 4. Inicimi i çështjeve 

 
 
Tabela krahasuese 6: Inicimi i çështjeve 
 

Subjekti politik Inicimi i çështjeve 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 50 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 50 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 0 0 % 

NISMA 0 0 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 0 0 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 0 0 % 

LB 0 0 % 
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Burimet: 
 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. Janar –
Qershor 2020. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, Janar –Qershor 2020 
3. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Shtimes, Janar –Qershor 2020,. 
4. Komunikatat për media të YAHR-it Janar –Qershor 2020.   
5. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendit Komunal , Janar –Qershor 2020, 
6. http://kk.rks-gov.net/Shtime/ . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://kk.rks-gov.net/lipjan/
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